
 1

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 ΝΟΜΟΣ ∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ                                                   Πάτµος, 20 Ιουλίου 2017 
       ∆ΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                          Αριθµ. πρωτ.: 1472                       
 ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 
     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ                                                         
Ταχ. ∆/νση: Χώρα –Πάτµος                                                     
Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      
Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  
Fax:             2247 0 33355                                                 

  
Απόφαση υπ’ αριθµ. 97 

 
Θέµα: «Έγκριση διενέργειας µε απευθείας ανάθεση, τεχνικών προδιαγραφών και ενδεικτικού 

προϋπολογισµού της υπηρεσίας “Παροχή υπηρεσιών συµβούλου αναφορικά µε την 
προσαρµογή των λιµενικών εγκαταστάσεων του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. στις απαιτήσεις του Κώδικα 

ISPS”» 
 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου Πάτµου 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόµου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7-6-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», µε θέµα: 

«Αρµοδιότητες ∆ηµάρχου». 

2. Το άρθρο 6 του Κανονισµού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του ∆ηµοτικού 

Λιµενικού Ταµείου Πάτµου (∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.), µε θέµα: «Αρµοδιότητες Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, 

Προµηθειών και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 

22 του Ν. 3536/2007. 

5. Την υπ’ αριθµ. 3113.11/43730/2017/16-06-2017 Κ.Υ.Α. των Υπουργών Οικονοµικών και 

Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, µε θέµα: «Καθορισµός ανταποδοτικών τελών για την παροχή 

υπηρεσιών ενίσχυσης της ασφάλειας πλοίων, λιµενικών εγκαταστάσεων και λιµένων» (ΦΕΚ 

2127Β΄/21-06-2017). 

6. Την υπ’ αριθµ. 42/2017 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: 

«Έγκριση διενέργειας υπηρεσιών έτους 2017». 

7. Την υπ’ αριθµ. 43/2017 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: 

«Ψήφιση πιστώσεων έτους 2017». 

8. Το γεγονός ότι η δαπάνη της υπηρεσίας δεν υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

ΑΔΑ: ΩΒΨ7ΟΡΗΜ-ΥΘΘ



 2

9. Το γεγονός ότι η συγκεκριµένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόµιµα µε την αριθµ. 

76/2017 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, µε αριθµό καταχώρισης 1 στα λογιστικά βιβλία του 

∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. 

10. Την ανάγκη του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου Πάτµου για τη σχετική υπηρεσία, δεδοµένου 

του µικρού µεγέθους και της πολυχρηστικότητας των λιµένων αρµοδιότητάς του. 

11. Ότι στον Κ.Α. 70.6117.0006 προϋπολογισµού τρέχοντος έτους υπάρχει γραµµένη σχετική 

πίστωση. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

1. – Εγκρίνει τη διενέργεια της υπηρεσίας «Παροχή υπηρεσιών συµβούλου αναφορικά µε την 

προσαρµογή των λιµενικών εγκαταστάσεων του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. στις απαιτήσεις του Κώδικα ISPS» 

µε απευθείας ανάθεση. 

2. – Εγκρίνει την Τεχνική Περιγραφή και τον ενδεικτικό προϋπολογισµό που έχει συνταχθεί από 

την υπηρεσία του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. και παρατίθεται παρακάτω: 

«Άρθρο 1ο: Αντικείµενο  της υπηρεσίας 
Η παρούσα τεχνική περιγραφή αφορά την υπηρεσία: «Παροχή υπηρεσιών συµβούλου αναφορικά 

µε την προσαρµογή των λιµενικών εγκαταστάσεων του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. στις απαιτήσεις του Κώδικα 

ISPS».  

Το ∆ηµοτικό Λιµενικό Ταµείο Πάτµου (εφεξής ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.), ως φορέας διοίκησης και 

διαχείρισης λιµένων, υποχρεούται µεταξύ άλλων να λαµβάνει τα απαιτούµενα µέτρα για την 

τήρηση της κοινοτικής και εθνικής νοµοθεσίας όσον αφορά στην ασφάλειά τους. 

Ωστόσο, οι λιµενικές υποδοµές που διαχειρίζεται σήµερα το ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. σχεδιάστηκαν ως επί το 

πλείστον την δεκαετία του 1970, όταν η επιβατική κίνηση ήταν σηµαντικά µικρότερη της 

σηµερινής και οι χρήσεις που έπρεπε να εξυπηρετηθούν πολύ λιγότερες. Με την πάροδο του 

χρόνου οι απαιτήσεις όσον αφορά στην εξυπηρέτηση διαφορετικών κατηγοριών πλοίων 

αυξήθηκαν, ενώ και η νοµοθεσία σε θέµατα ασφάλειας αυστηροποιείται συνεχώς.  

Το πρόβληµα αυτό εµφανίζεται ιδιαίτερα οξυµένο στη λιµενική εγκατάσταση Σκάλας Πάτµου, η 

οποία λόγω του γεγονότος ότι είναι η µοναδική του νησιού της Πάτµου (ενός νησιού µε διεθνή 

ακτινοβολία λόγω της ύπαρξης του Σπηλαίου της Αποκάλυψης) καλείται να εξυπηρετήσει 

ταυτόχρονα πάσης φύσεως σκάφη (Ε/Γ-Ο/Γ που εκτελούν ακτοπλοϊκά δροµολόγια, 

κρουαζιερόπλοια, δεξαµενόπλοια, φορτηγά, αλιευτικά, Ε/Γ-Τ/Ρ που εκτελούν εκδροµές και 

επιδοτούµενα δροµολόγια κλπ). Πέραν τούτων, πλέον υπάρχει η προοπτική λειτουργίας 

υδατοδροµίου.  

Ωστόσο, το µέγεθος των λιµενικών υποδοµών είναι δεδοµένο, άµεση προοπτική επέκτασής τους 

δεν υπάρχει και ως µόνη λύση για την οµαλή συνέχιση της λειτουργίας του λιµένα είναι η 

προσεκτική και µελετηµένη χωροθέτηση των επιµέρους λειτουργιών, λαµβάνοντας τα κατάλληλα 

ΑΔΑ: ΩΒΨ7ΟΡΗΜ-ΥΘΘ



 3

µέτρα προκειµένου να µην δηµιουργούνται προβλήµατα από την γειτνίαση δραστηριοτήτων που 

κατ’ αρχήν φαντάζουν µη συµβατές και την αποτροπή κινδύνων. Για παράδειγµα, συχνό φαινόµενο 

που χρήζει άµεσης αντιµετώπισης είναι την ώρα που στο λιµένα έχει παραβάλει κρουαζιερόπλοιο 

και επ’ αυτού κινούνται οι επιβάτες του κάνοντας περίπατο, να αφικνείται κάποιο Ε/Γ-Ο/Γ, το 

οποίο αποβιβάζει πλήθος οχηµάτων που κινούνται µεταξύ των πεζών, µε προφανή κίνδυνο 

ατυχήµατος.  

Πέραν τούτου, η εφαρµογή του κώδικα ISPS και του κεκτηµένου Schengen δηµιουργούν την 

ανάγκη για δηµιουργία νέων υποδοµών, οι οποίες θα παρέχουν τα απαιτούµενα εχέγγυα ασφαλείας 

και θα προσαρµόσουν την Λιµενική Εγκατάσταση στις σύγχρονες απαιτήσεις, προλαµβάνοντας 

κινδύνους από τυχόν έκνοµες ενέργειες. 

Για την επίτευξη των παραπάνω στόχων θεωρείται απαραίτητη η ανάθεση παροχής σχετικών 

συµβουλευτικών υπηρεσιών σε εξειδικευµένο Αναγνωρισµένο Οργανισµό Ασφαλείας (Α.Ο.Α.), µε 

τεκµηριωµένη τεχνογνωσία και εµπειρογνωµοσύνη επί του αντικειµένου, η οποία θα αποδεικνύεται 

από τα δικαιολογητικά που θα πρέπει να προσκοµισθούν βάσει της πρόσκλησης εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος που θα εκδοθεί.  

 

Άρθρο 2ο: ∆ιατάξεις 
Η υπηρεσία θα εκτελεστεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «∆ηµόσιες Συµβάσεις 

Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», του 

Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων», του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα 

Καλλικράτης» και του Ν. 3622/2007 «Ενίσχυση της ασφάλειας πλοίων, λιµενικών εγκαταστάσεων 

και λιµένων και άλλες διατάξεις», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 
Άρθρο 3ο: ∆απάνη της Υπηρεσίας 

Η δαπάνη της υπηρεσίας, που προϋπολογίζεται στο ποσό των 8.018,00€ πλέον του αναλογούντος 

Φ.Π.Α., προβλέπεται και καλύπτεται από την πίστωση που περιλαµβάνεται στον προϋπολογισµό 

εξόδων έτους 2017 του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου και θα βαρύνει τον κάτωθι Κ.Α.: 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΚΩ∆ΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΜΟΥ 

1 
Παροχή υπηρεσιών συµβούλου αναφορικά µε την προσαρµογή των 
λιµενικών εγκαταστάσεων του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. στις απαιτήσεις του 

Κώδικα ISPS 
70.6117.0006 

 
Άρθρο 4ο: Τεχνική Περιγραφή 

Ο ανάδοχος της υπηρεσίας έχει τις εξής υποχρεώσεις: 

1) Πρότασης επανοριοθέτησης των λειτουργιών του Λιµένα, όπου συµπεριλαµβάνονται και οι 

λειτουργίες της Λιµενικής Εγκατάστασης. 

ΑΔΑ: ΩΒΨ7ΟΡΗΜ-ΥΘΘ



 4

2) Μελέτη εγκατάστασης και λειτουργίας των απαραίτητων υποδοµών για την πλήρη και 

αποτελεσµατική εφαρµογή του Κεκτηµένου Schengen (Επιβατικοί Σταθµοί µε εσωτερική 

και εξωτερική διαµόρφωσή τους, περιµετρικές περιφράξεις, πύλες πρόσβασης, κλπ.). 

3) Σύνταξη αναλυτικών πινάκων µε τον απαραίτητο εξοπλισµό που απαιτείται για τη 

λειτουργία των υποδοµών εφαρµογής του κεκτηµένου Schengen (γκισέ διαβατηριακών και 

τελωνειακών ελέγχων, ακτινοσκοπικά µηχανήµατα και µαγνητικές πύλες, κάµερες 

επιτήρησης, Η/Υ για διαβατηριακούς ελέγχους, κλπ.), µε αναλυτικές τεχνικές προδιαγραφές 

για το κάθε είδος. Επίσης, σύνταξη ενδεικτικού προϋπολογισµού της προµήθειας και 

εγκατάστασης του ανωτέρω εξοπλισµού. 

4) Μελέτη και προτάσεις για την βέλτιστη προσαρµογή των λειτουργιών υδατοδροµίου εντός 

των ορίων του Λιµένα και σε συνδυασµό µε την υπόχρεα στα µέτρα ασφαλείας Λιµενική 

Εγκατάσταση και τις υποδοµές του Κεκτηµένου Schengen. 

5) Σύνταξη σχεδίου διακήρυξης διαγωνισµού για την προµήθεια και εγκατάσταση των 

ανωτέρω υποδοµών ασφαλείας µε την µέθοδο της χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing). 

6) Οδηγίες για την προσαρµογή των παρόχων λεµβουχικών και καβοδετικών υπηρεσιών στις 

παραπάνω διαδικασίες. 

Η υπηρεσία θα παρασχεθεί από τουλάχιστον τρία (3) άτοµα, που θα είναι υπάλληλοι του αναδόχου, 

δύο (2) συµβούλους ασφαλείας και έναν (1) τεχνικό σύµβουλο. 

Η παροχή της υπηρεσίας θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί στο σύνολό της εντός τεσσάρων (4) µηνών 

από την υπογραφή της σχετικής σύµβασης. Σε περίπτωση που από την αρµόδια επιτροπή 

παραλαβής υπηρεσιών του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. υποδειχθούν τροποποιήσεις – συµπληρώσεις που πρέπει 

να γίνουν επί των παραδοτέων, ο ανάδοχος υποχρεούται να συµµορφωθεί εντός είκοσι (20) ηµερών 

από την σχετική έγγραφη ειδοποίησή του.   

Όλα τα παραδοτέα θα παραδοθούν στο ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. εις διπλούν, τόσο σε έντυπη όσο και σε 

ψηφιακή µορφή (σε επεξεργάσιµα αρχεία). 

 
Άρθρο 5ο: Προϋπολογισµός 

Ο προϋπολογισµός της υπηρεσίας αναλύεται ως εξής: 

α) Μετάβαση στην Πάτµο στελεχών του αναδόχου για την πραγµατοποίηση αυτοψιών και 

συσκέψεων µε εκπροσώπους των συναρµόδιων Υπηρεσιών (περιλαµβάνει κόστος µετάβασης, 

επιστροφής, διαµονής και σίτισης): 700,00€.  

β) Συγκέντρωση στοιχείων – εκπόνηση παραδοτέων: Προκειµένου να εκτιµηθεί το κόστος της 

απαιτούµενης εργασίας γίνεται αναλογική εφαρµογή του Κανονισµού Προεκτιµώµενων Αµοιβών 

µελετών, σύµφωνα µε την οποία η προεκτιµώµενη αµοιβή για την παροχή ανεξάρτητων υπηρεσιών 

µηχανικού ή άλλου επιστήµονα που δεν αφορούν στην εκπόνηση µελέτης αµειβόµενης βάσει 

ειδικών προβλέψεών του υπολογίζεται ανάλογα µε το χρόνο απασχόλησης ανά ηµέρα ή κλάσµα 

ΑΔΑ: ΩΒΨ7ΟΡΗΜ-ΥΘΘ



 5

ηµέρας για επιστήµονα εµπειρίας µέχρι 10 έτη από τον τύπο 300*τκ, όπου τκ=1,203 για το έτος 

2017, βάσει της εγκυκλίου 5/2017 του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών. 

Θεωρώντας ότι για την εκπόνηση των παραδοτέων απαιτούνται είκοσι (20) ηµέρες, η 

προϋπολογιζόµενη αµοιβή είναι 20 x 300 x 1,203 = 7.218,00€. 

γ) Εκτυπώσεις – βιβλιοδετήσεις, ψηφιακοί δίσκοι: 100,00€. 

Εποµένως, το συνολικό κόστος παροχής της υπηρεσίας προϋπολογίζεται σε 8.018,00€. 

 
Άρθρο 6ο: ∆ικαίωµα κατάθεσης προσφοράς 

∆ικαίωµα κατάθεσης προσφοράς έχουν µόνον οι Αναγνωρισµένοι Οργανισµοί Ασφαλείας 

(Α.Ο.Α.).    

 
Άρθρο 7ο: Προσφορές 

Οι προσφορές θα υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα αυτοπροσώπως ή ταχυδροµικώς σε κλειστό 

φάκελο και σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να έχουν παραληφθεί και πρωτοκολληθεί στο 

πρωτόκολλο του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. εντός της προθεσµίας που θα καθοριστεί µε την σχετική πρόσκληση 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος, ενώ η αποσφράγισή τους θα γίνει κατά τα προβλεπόµενα από το Ν. 

4412/2016. Προσφορές που θα υποβληθούν σε µεταγενέστερο χρόνο δεν θα γίνουν αποδεκτές και 

θα επιστραφούν χωρίς να εξετασθούν.  

Οι προσφορές θα περιέχουν επί ποινή αποκλεισµού όλα τα δικαιολογητικά που θα αναφέρονται 

στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος που θα εκδοθεί. 

Σε περίπτωση που κατατεθούν προσφορές που κριθούν πλήρεις ως προς τα δικαιολογητικά και 

ταυτίζονται απόλυτα όσον αφορά στο προσφερόµενο ποσό, για την ανάδειξη του αναδόχου θα 

διενεργηθεί κλήρωση. 

 
Άρθρο 8ο: Παραλαβή και εξόφληση της υπηρεσίας 

Η αµοιβή του ανάδοχου για τις εργασίες που θα παρασχεθούν θα καταβληθεί εφάπαξ, µετά την 

παράδοση των παραδοτέων στο ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. και την παραλαβή των εργασιών από την αρµόδια 

επιτροπή παραλαβής του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. και την έγκριση του σχετικού πρωτοκόλλου από το 

∆ιοικητικό Συµβούλιό του. 

 
Άρθρο 9ο: Κριτήριο κατακύρωσης της υπηρεσίας 

Η κατακύρωση της υπηρεσίας θα γίνει µε κριτήριο την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη 

προσφορά µόνο βάσει τιµής. 

 
Άρθρο 10ο: Επιβαρύνσεις ανάδοχου 

Ο ανάδοχος επιβαρύνεται µε τους ισχύοντες, κατά την ηµέρα εξόφλησής του, φόρους, τέλη και 

κρατήσεις, πλην του Φ.Π.Α. 

 
Άρθρο 11ο: Πληρωµή ανάδοχου 

ΑΔΑ: ΩΒΨ7ΟΡΗΜ-ΥΘΘ



 6

Η πληρωµή του αναδόχου θα γίνεται στο 100% της αξίας του σχετικού τιµολογίου παροχής 

υπηρεσιών εντός εξήντα (60) ηµερών από την υποβολή του στην Υπηρεσία µας».   

3. – Η δαπάνη της υπηρεσίας θα καλυφθεί από ιδίους πόρους και στον προϋπολογισµό εξόδων του      

τρέχοντος έτους έχει εγγραφεί σχετική πίστωση µε  Κ.Α. 70.6117.0006. 

 

 

                                                                                                     Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 

                                                                Γρηγόριος Στόικος 
                                                                ∆ήµαρχος Πάτµου         

 

ΑΔΑ: ΩΒΨ7ΟΡΗΜ-ΥΘΘ


		2017-07-20T12:52:21+0300
	Athens




